
Hírek
A Nemzeti Összetartozás Emlék-
helyét 2020. június 4-én, a trianoni 
békediktátum aláírásának századik 
évfordulóján avatták volna fel, de a 
COVID-19-járvány miatt augusztus 
20-ra halasztották az ünnepélyes 
átadást. Budapesten, az Alkotmány 
utca sarkán, a Kossuth tér irányából 
mélyülő, száz méter hosszú, négy 
méter széles rámpán lehet eljutni 
az utcaszint alatt álló, több darabra 
hasított gránittömbhöz, amelynek 
közepén az örökláng lobog majd. 
Kétoldalt a gránitfalakba vésve a 
történelmi Magyarország 12  537 
településének neve szerepel (kép). 
Az alkotás Zimay Balázs építész és 
Mohácsi Sándor tájépítész munkája.

Kép/Test/Lét címmel három megye-
székhelyen, három külön bö ző, 
de az emberi test kultúrájához, 
szép ségéhez, erejéhez kötődő 
tematikában hirdetett alko tó mű-
vé szeti pályázatot a Magyar Al-
ko tóművészeti Közhasznú Non-
profit Kft. (MANK). A zsűri által 
legjobbnak ítélt alkotásokat majd 
kiállításon mutatják be Szolnokon, 
Miskolcon és Veszprémben.

Sárkány Győző grafikusművész 
Trianon anzix című kiállításának 
megnyitóját és könyvbemutatóját 
rendezték Budapesten, a Petőfi 
hídtól délre a Dunán horgonyzó 
A38-as hajón 2020. június 4-én. 
Az eseményt online élő adásban 
lehetett követni.

A legjobb nemzetközi középület –  
A Magyar Zene Háza (kép) nyer-
te el az ingatlanszakma egyik leg-
rangosabb díját a 26 év óta meg-
ren dezett International Property 
Awardson. Az egykori Hungexpo-
irodaházak lepusztult helyén épülő 

Magyar Zene Háza a kontinens 
legjobbjaként a világ tíz régiójának 
kategóriagyőztesei között lett az 
első, megkapva a Best International 
Public Service Architecture díjat. 
A Néprajzi Múzeum 2018. évi 
elismerése után ezzel a Liget 
Budapest épületei közül immár a 
második került a világ legjobbjai 
közé. A Sou Fujimoto (Fudzsimoto 
Szú) által tervezett Magyar Zene 
Háza az idén szerkezetkész lesz, 
2021-ben pedig megnyitja kapuit a 
nyilvánosság előtt. 

REkreáció ékszerkollekció – 2015-
ben kezdte meg működését a 
Máltai Szeretetszolgálat használt, 
kiselejtezett elektronikai eszközök 
bontásával foglalkozó üzeme Pécsen, 
ahol megváltozott munkaképességű 
embereknek nyújtanak munka-
lehetőséget. A REkreáció ékszer-
kollekciót Révai Krisztina ékszer-
készítő álmodta meg. A mintegy 

húsz dolgozó számítógép-al kat -
részekből, nyomtatott áram kö rök-
ből készít ékszereket, medá l o kat, 
fülbevalókat, gyűrűket, melyek pi-
ros, zöld, kék, lila, fekete és arany-
barna színűek. 

Kárpát-medencei kézműves-kata-
ló gus – A Hagyományok Háza 
katalógusa összekötő kapocs kí-
ván lenni a Kárpát-medencében 
élő, kiemelkedő tudású és nagy ta-
pasz talatú kézműves alkotók és 
hagyományok értékei iránt nyitott 
rendezvényszervezők, a minőségi 
termékeket kedvelő vásárlók, 
vala mint a falusi műhelyek tit-
kaira kíváncsi és a személyes talál-
kozókra vágyó turisták között. A 
fotókkal gazdagon díszített hon-
lapon nemcsak az alkotókat és 
tevékenységüket ismerheti meg 
a látogató, hanem az egyes mes-
terségekről, az alapanyagok lelő-
helyeiről is találnak infor máció kat. 
A mestereket a Hagyományok Háza 
által felkért szakemberek hívják 
meg a honlapra. Első körben a nép-
művészet mesterei, a népi tárgy-
alkotó iparművészek és az elmúlt öt 
évben a Hagyományok Háza által 
kiírt kézművespályázatok nyertesei 
kerültek föl. Jelenleg három ország, 
Magyarország, Románia és Szerbia 
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Fotó: Wachsler Tamás

Fotó: Origo



141 kézművese található meg a ka-
talógusban, de az adatbázis folya ma-
tosan bővül, a tervekben a Felvi dék, 
Kárpátalja, Horvátország, a Mura-
vidék és Burgenland is sze re pel.

Különleges kerékpárok – Bori 
Jenő ceglédi villamosmérnök-tanár 
2004-ben készítette első ötkerekű 
kerékpárját, majd 2012-ben az 
olimpia tiszteletére egy nagyobbat. 
A kerekek elhelyezése és színe az 
olimpiai öt karikát formázzák, és 
különböző irányba forognak. Eddig 
közel húsz különféle furcsa jármű 
került ki a keze alól, többek között 
egy tandem kerékpár is, amelyen 
háttal ülnek egymásnak, akik 
hajtják. – A világ legújabb kerékpárja 
viszont használt kávékapszulákból 
készült (kép). A Vélosophy svéd 
startup cég a Nespressóval együtt-
működve újrahasznosítja a hulladék 
kapszulákat. Ennek a prototípusnak 
háromszáz kapszula volt az alap-
anyaga.

Emlékmű Fülén – A Balatontól 
nyolc kilométerre fekvő ezeréves 
községben közadakozásból, a la kos-   
  ság összefogásával állítottak em lé-
ket Trianonnak. A közeli bánya ál-
tal adományozott hatalmas szikla 
gránittábláján Majoros Árpád köl-
tő sorai olvashatók, mellette pedig 
Bálint József fafaragó mester a 
trianoni diktátum százéves év for-
dulóját szimbolizáló, százéves fá ból 
kifaragott 3,6 méter magas, a csőr é-
ben kardot tartó turulmadár szobrát 
állították fel 2020. június 4-én.

Europa Nostra-díj – Európa leg-
ran gosabb örökségvédelmi díjá-
val jutalmazták a Gödöllői 
Királyi Kastélyt „Oktatás, képzés, 
tudatosságnövelés” kategóriában. A 
díjat az Egy kastély titkos élete című, 
2018–2019-es, a rendszerváltás 
har    mincadik évfordulójához kap   -
cso  lódó, rendhagyó ifjúsági pro-
jektjükért kapták, amellyel már 
itthon is több szakmai elismerést 
nyertek. Az angol nyelvű pályázatuk 
különlegessége volt, hogy azt is a 
diákok készítették.

Öltözékek Victor Vasarely nyomán 
– A Budapesti Metropolitan 
Egyetem (METU) hallgatói a pécsi 
Janus Pannonius Múzeummal 
(JPM) együttműködve nemzetközi 
kiállításhoz terveznek ruhákat. A 
két intézmény a múzeum kezde-
ményezésére fogott össze és kezdett 
idén tavasszal közös munkába egy 
kurzusfeladat formájában, amelynek 
során az op-art, a kinetikus mű-
vészet és Victor Vasarely ihlette 
ru hákat terveznek a hallgatók. Az 
eddigiekben vizuális, elméleti és 
formagyűjtést végeztek, innovatív 
és alternatív anyagkísérleteket 
foly tattak, és egyszerű szabású, 
alapformákból kiinduló kabátot 
készítettek. A koronavírus-járvány 
miatt elrendelt korlátozások követ-
keztében a METU campusa jelenleg 
zárva van, a hallgatók nem tudnak 
a műhelyekben dolgozni, így a 
projekt további tervezési feladatai és 
munkái később készülhetnek csak 
el, ezekből egy, a franciaországi Aix-
en-Provence és Pécs partnervárosi 
kapcsolatát ünneplő programsorozat 
részeként 2021-ben megvalósuló 
nemzetközi kiállítás anyaga áll majd 
össze.

Hőre és fényre változó innovatív 
designmaszkok a MOME-tól – A 
COVID-19-járvány elterjedésével 
a maszkhasználat mindennapi éle-

tünk részévé vált. Amellett, hogy 
a sebészi és textilmaszkok a vírus 
terjedése elleni küzdelem kulcs-
fontosságú eszközei lehetnek, 
fontos, hogy ne csak kötelező 
nyűg ként tekintsünk rájuk. A 
Moholy-Nagy Művészeti Egyetem 
Innovációs Központ (MOME IK) 
Soft Interfaces kutatócsoportja 
innovatív designeszközök segít-
ségével igyekszik játékosabbá, ba-
rát ságosabbá tenni ezeket a ste ril 
tárgyakat. A kutatócsoport tag jai, 
Kárpáti Judit Eszter és Esteban de 
la Torre három, inno vatív design -
maszk-megoldást fejlesz tettek. A 
 M O ME IK kutatói a réz vírusölő 
ha tá sát felhasználva, galvanizált 
réz  szövetből alkottak az arcot jól 
takaró, mosható masz kokat. A hő-
reagens maszkok mintái az em beri 
lélegzet hőjének hatására vál nak 
láthatóvá. A fényre változó maszk-
típus rejtett üzenetei pedig az UV-
reagens festéknek köszönhetően a 
szabad levegőn, a napfény hatására 
rajzolódnak ki.

2020. június 18-án megszűnt a 
koronavírus-járvány miatt beveze-
tett vészhelyzeti jogrend, és a vele járó 
szigorú korlátozások is enyhültek. 
Újranyithattak a múzeumok, tár-
la tok, galériák, így nem csak a vir-
tuális térben látogathatók a kul tu rá-
lis intézmények, kiállítások.
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Fotó: MOME

Fotó: Vélosophy
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VIGH Krisztina: Cross your stiches! (részlet) | Krisztina VIGH: Cross your stiches! (detail) | 2019, 3D print, politejsav (PLA, polylactic acid), a teljes méret: 20x20x4 cm
Fotó: Vigh Krisztina (Cikkünk a 7. oldalon)

VÁSÁRHELYI Kata: Non omnis moriar (részlet) | Kata VÁSÁRHELYI: Non omnis moriar (detail) | 2008, gyapjú, francia gobelin, a teljes méret: 200x100 cm 
Fotó: Vásárhelyi Kata (Cikkünk a 22. oldalon)
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